

Kauppätieteiden yhteistyöverkostojen arviointi



Kauppätieteelliset yksiköt Itä-Suomen ja Pohjois-Suomen verkostoyliopistoissa on arvioitu ja selvitysmiehinä toimineiden professorien Pertti Ketusen ja Ilkka Virtasen raportti on toimitettu opetusministeriöön. Selvityksen tuloksista saatiin tietoa maaliskuun viimeisenä päivänä.

Selvityksen lähtökohtana olivat Joensuun, Kuopion ja Lapin yliopistojen hakemukset saada itsenäiset kauppätieteellisten tutkintojen anto-oikeudet. Itä-Suomen verkosto käsittää Lappeenrannan, Joensuun ja Kuopion yliopistot. Näistä kolmesta Lappeenranta on toiminut koordinaattoriyliopistona, jolla ainoana on ollut tutkinnonanto-oikeus kauppätieteiden maisterin tutkintoon. Lapissa puolestaan Oulun yliopisto on vastannut Lapin yliopiston kauppätieteellisistä tutkinnoista.

Opetusministeriö teetti selvityksen nopealla aikataululla alkutalven kuluessa. Selvitys oli kaksivaiheinen. Ensi vaiheessa yksiköt keräsivät tiedot saavutuksistaan viimeisten viiden vuoden ajalta ja lähettivät ne opetusministeriölle ja tätä kautta myös selvitysmiehille. Tämän jälkeen selvitysmiehet vierailivat verkostojen eri yksiköissä. Tällöin he tapasivat tiedekunnan ja laitoksen johtoa ja muuta henkilökuntaa, opettajia ja hallintohenkilöstöä. Lisäksi selvitysmiehet haastattelivat yliopiston johtoa sekä yrittäjärjestöjen ja yrittäjien edustajia.

Arvioitavista yksiköistä erityisesti Kuopio on onnistunut selvityksen mukaan hyvin. Sen tulokset niin opetuksen, tutkimuksen kuin yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen sektoreilla ovat resursseihin nähden oivalliset.

Verkostoitumisen osalta selvitysmiehet kuitenkin toteavat, että "Itä-Suomen yhteistyöverkosto on jäänyt vain hallinnolliseksi verkostoksi, eikä ole kehittänyt odotetulla tavalla Lappeenrannan, Joensuun ja Kuopion yliopistojen kauppätieteellisen tutkimuksen ja opetuksen yhteistyötä." Selvitysmiesten raportin perusteella syy jälkimmäiseen voidaan vähintään implisiittisesti kohdentaa Lappeenrannan

yliopistolle, joka omien lausumiensakaan perusteella ei ole ollut kiinnostunut yhteistyöstä Joensuun tai Kuopion yliopistojen kanssa.

Selvitysmiehet tarjoavat kolmea ratkaisuvaihtoehtoa nykyiselle tilanteelle. Ensimmäinen näistä on nykytilanteen säilyttäminen, joka tietenkään ei toisi mitään uutta, mutta olisi tavallaan koettu hallinnollisella tasolla (hitaasti) toimivaksi - tutuksi ja turvallisiksi.

Selvitysmiesten toinen toimintavaihtoehto on kaikkein radikaalein. Siinä "puretaan verkosto ja annetaan Kuopion yliopistolle ja Joensuun yliopistolle rajatut kauppätieteellisten maisteriopintojen tutkinto-oikeudet." Tämä vaihtoehto vaikutti ensi silmäyksellä juuri siltä, mitä Kuopio ja Joensuu ovat olleet hakemassakin. Tarkempi lukeminen kuitenkin osoitti, että tässä vaihtoehdossa kandidaattitason koulutus päättyisi, ja maisterikoulutuksen opiskelijat tulisi etsiä yliopiston muista tiedekunnista tai muualta Suomesta. Tämä vaihtoehto samalla hävittäisi yliopiston muille tiedekunnille ja erityisesti oman tiedekunnan tietojenkäsittelytieteelle suunnatun sivuaineopetuksen.

Selvitysmiesten kolmas vaihtoehto on se, johon yliopiston, tiedekunnan ja kauppätieteiden laitoksen johto ovat eniten mieltyneet. Myös selvitysmiehet itse pitävät parhaana vaihtoehtoa, jossa Kuopion ja Joensuun yliopistot muodostavat kauppätieteissä eräänlaisen konsortion, jossa molempien vahvat osaamisalueet tulevat käyttöön. Konsortio etenisi yliopistojen tasavertaisuuden pohjalta ja muodostaisi näin "Itä-Suomen kauppakorkeakoulun". Paitsi Kuopiossa, myös Joensuussa on näytetty vihreää valoa tällaiselle ratkaisulle.

Jyrki Niskanen

Dekaani, informaatioteknologian ja kauppätieteiden tiedekunta